Il duca d’Urbino
Podesta. Per risoluzione di quanto si domanda nell’inchiusa
supplica delli uomini del comune di cotesto luogo, vogliamo
che per l'avenire il libro de nostri decreti e quello dell’estimo
siano ben conservati nell’archivio da serarsi con doi chiave,
una delle quali dobbiate tener voi et altri che succederanno
per tempo in cotesto uffizio, e V'altra da quel uomo che sara
deputato dalla comunita; e che nel libro dell’estimo non si
possi notare cos’alcuna se non da quello che sara deputato da

essa comunitd e con l'intervento vostro ¢ di quello al quale
‘sara comessa la custodia della chiave e scritture dell’archivio.
E tanto farete osservare da tutti inviolabilmente facendo re-
gistrar questa, € registrata che sara restituirete a quelli che
trattano le cose del comune accié che questo nostro ordine
73v sia tuttavia osservato per P’avenire. Di Pesaro li 18 fe-
braro 1583. Monaldus, G. Lottus, Octavianus Vulpellus.

A tergo: al nostro podesta di Casteldelci.

In Dei nomine amen. Anno Domini 1623 inditione 6 die 12 ia-
nuarii.
Hec est copia sive exemplum quarundam litterarum per me
notarium et cancellarium infrascriptum repertarum in filo
litterarum illustrissimi et excellentissimi domini Cesaris Nutii
forosemproniensis comissarii feretrani tenoris ut infra, vide-
licet:

I duca d’Urbino
Commissario. Con avere a voi chi si deve, ordinarete che si
facci quanto prima ricopiare il statuto del quale si tratta nel-
I’allegato memoriale della comunita di Casteldelci e Sonatello,
e quanto all’interesse ¢ tassa delle mercede in quei luoghi,
vogliamo che s’osservi listesso statuto dove dispone di esse et
& chiaro, e dove in cio fosse manchevole si debba osservare la
tassa di questa cittd che cosi commandiamo. D'Urbino a' 28
luglio 1621.
Fmilius Amilius, Franciscus Font{..], Simon Nutius.
A tergo: al nostro commissario di Monte Feltro.
Autentica di copia del notaio Ioannes Baptista Pichus maceratensis,
cancelliere della provincia.
74r Et quia ego /Aneas Baptista de Urciano publicus utraque auctori-
tate notarius et pro serenissimo domino nostro Urbini duce Castri
Illicis et Sonatelli [potestas] supradicta statuta ex suo libro originali
statutorum huijus loci in membranis scripta de ordine hominum com-
munis et consilii dicti castri fideliter copiavi et extraxi nil addendo
vel minuendo quod sensum mutet, nisi forsan per errorem litteram aut
sillabam seu aliquod verbum vel dictionem propter vetustatem caratte-
rum dictorum statutorum originalium que dictis de causis in aliquibus
locis minime aut maxima cum difficultate legi et intelligi possunt. Ideo
salvo semper & me subscripsi et publicavi signumque meum solitum
apposui in fide premissorum. Anno a nativitate domini nostrilesu
Christi millesimo sexcentesimo vigesimo quarto inditione 7 tempore
pontificatus sanctissimi domini in Christo patris domini nostri domini
Urbani divina providentia pape octavi. Loco 1 signi.